ПМ 0-Ю 1/2359-01.11.17

АДМИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ГОРЯЧИЙ КЛЮЧ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от O '-  s / .  „ с о / ?  №  л л £ 9

г. Горячий Ключ

О б установлении размера платы , взимаем ой с родителей (законны х
представителей) за присмотр и уход за детьм и, осваиваю щ ими

образовательны е программы  дош кольного образования
в организациях м униципального образования город Горячий К лю ч,

осущ ествляю щ их образовательную  деятельность

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012
года №  273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным за
коном от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
муниципального образования город Горячий Ключ, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Методику определения объема затрат за присмотр и уход
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образова
ния в организациях муниципального образования город Горячий Ключ, осуще
ствляющих образовательную деятельность (приложение № 1).

2. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных предста
вителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про
граммы дошкольного образования в организациях муниципального образова
ния город Горячий Ключ, осуществляющих образовательную деятельность
(приложение № 2).

Поступающую родительскую плату в размере 95 % (девяносто пять про
центов) от общей суммы данных средств направлять на приобретение продук
тов питания для муниципальных бюджетных или автономных дошкольных об
разовательных учреждений, 5 %  (пять процентов) на расходы хозяйственно
бытового обслуживания детей и соблюдения ими личной гигиены и режима дня
в муниципальных бюджетных или автономных дошкольных образовательных
учреждений, других видов расходов, которые не обеспечены бюджетным фи
нансированием.

3. Снизить размер платы, взимаемой с родителей (законных представи
телей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про
граммы дошкольного образования в организациях муниципального образова
ния город Горячий Ключ, осуществляющих образовательную деятельность для
следующих категорий семей:

1) семьям, имеющим троих и более несовершеннолетних детей, воспи
тывающим троих и более детей в возрасте до 18 лет, а при обучении детей в

/ш о я

2

общеобразовательных организациях и государственных образовательных орга
низациях по очной форме обучения на бюджетной основе -  до окончания обу
чения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет -  снижение на 50 %
от установленного пунктом 2 настоящего постановления размера платы, при
предоставлении справки из уполномоченного территориального органа испол
нительной власти, осуществляющего государственное управление в области
социальной поддержки и социального обслуживания населения, о постановке
многодетной семьи на учет.

2) семьям, на первого и второго ребенка -  снижение на 30 % от установ
ленного пунктом 2 настоящего постановления размера платы, при предоставле
нии справки из Управления социальной защиты населения министерства соци
ального развития и семейной политики Краснодарского края в городе Горячий
Ключ о получении государственной социальной помощи.

4. Установить размер платы, взимаемой с родителей {законных предста
вителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про
граммы дошкольного образования в группах кратковременного пребывания (5
часов) в организациях муниципального образования город Горячий Ключ, осу
ществляющих образовательную деятельность (приложение № 3).

5. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных предста
вителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про
граммы дошкольного образования в группах кратковременного пребывания {3
часа) в организациях муниципального образования город Горячий Ключ, осу
ществляющих образовательную деятельность (приложение № 4).

6. Освободить от внесения платы родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми-инвапидами, детьми-сиротами и детьми, остав
шимися без попечения родителей, а так же за детьми с туберкулезной интокси
кацией.

7. Установленный размер платы не взимается с родителей (законных
представителей) при отсутствии ребенка в организации муниципального обра
зования город Горячий Ключ, осуществляющих образовательную деятельность
в следующих случаях:

1) болезни ребенка (согласно предоставленной медицинской справки);
2) карантина, ремонтных и (или) аварийных работ, принятия решения

управлением образования администрации муниципального образования -город
Горячий Ключ о закрытии дошкольной образовательной организации;

3) лечения или оздоровления ребенка в медицинских, санаторно-
курортных организациях или иных организациях (согласно предоставленным
документам);

4) отдыха ребенка на период отпуска родителей (законных представите
лей) согласно предоставленным документам.

Заявление родителей {законных представителей) на имя заведующей
дошкольной образовательной организации предоставляется не позднее, чем за
два рабочих дня до начала отсутствия ребенка по причинам, указанным в пунк
те 7.

3

Дни, пропущенные воспитанником в дошкольной образовательной ор
ганизации без предъявления выше указанных документов, подлежат оплате в
полном размере.

8. Размеры платы за присмотр и уход на одного ребенка в месяц уста
навливаются 1 раз в год управлением образования администрации муниципаль
ного образования город Горячий Ключ на 1 января 2018 года по каждой органи
зации муниципального образования город Горячий Ключ, реализующей обра
зовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Методи
кой определения объема затрат.

9. Плата за присмотр и уход за ребенком за текущий месяц вносится ро
дителями (законными представителями) до 20-го числа каждого месяца на рас
четный счет дошкольной образовательной организации.

Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком дошколь
ной образовательной организации засчитывается при оплате за следующий ме
сяц или подлежит возврату. Возврат родительской платы осуществляется по
письменному заявлению одного из родителей (законных представителей) на
лицевой счет, открытый в кредитной организации.

! 0. Признать утратившим силу постановление администрации муници
пального образования город Горячий Ключ от 30 декабря 2016 года № 2955
«Об уегановлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представи
телей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про
граммы дош кольного образования в организациях муниципального образова
ния город Горячий Ключ, осуществляющих образовательную деятельность».

11. Отделу информационной политики и средств массовой информации
администрации муниципального образования город Горячий Ключ (Манасян)
опубликовать настоящее постановление в соответствии с законодательством.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования город Горячий Ключ
И.ПЛукьянцеву.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

муниципального образования
город Горячий Ключ
Краснодарского края

от О /./Z-cW/V № <13-59

Методика определения объема затрат за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования

в организациях муниципального образования город Горячий Ключ,
осуществляющих образовательную деятельность

Методика определения объема затрат за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
организациях муниципального образования город Горячий Ключ,
осуществляющих образовательную деятельность, разработана в целях:

- обеспечения единых требований к расчету объема затрат на присмотр
и уход за ребенком в дошкольных образовательных учреждениях (далее ДОУ);

- определения стоимости объема затрат за присмотр и уход за детьми в
ДОУ;

- определения размера родительской платы в ДОУ.

Нормативная база для определения объема затрат за присмотр и уход
за одним воспитанником в ДОУ

При расчете стоимости содержания одного ребенка за -присмотр, и уход
в ДОУ применяются следующие нормативные правовые акты:

Бюджетный кодекс Российской Федерации;
приказы Министерства финансов Российской Федерации об

утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации
Российской Федерации;

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года №  273-ФЭ «Об образовании
в Российской Федерации».

Расчет стоимости содержания одного воспитанника
за присмотр и уход в ДОУ

Перечень расходов, учитываемых при расчете стоимости содержания
одного ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, включает
следующие направления:

- фактические расходы по организации питания;
- фактические расходы на моющие и чистящие средства.

Расходы на питание, моющие и чистящие средства складываются из
фактически сложившихся расходов из бюджетных и внебюджетных
источников за предыдущий финансовый год исходя изданных аналитического
бухгалтерского учета.

Расходы на содержимое одного ребенка в день определяются по
формуле:

Рс = ((Р мзп +  Р мзм) + К ) : Д, где:
Рс — расходы на содержание одного ребенка;
Р мзп -  расходы на организацию питания;
К -  прогнозируемый коэффициент-дефлятор на соответствующий

финансовый год;
Р мзм- расходы на моющие и чистящие средства;
Д -  детодни за предыдущий год.
Расходы на одного ребенка определяются в разрезе ДОУ.

Начальник управления образования J1.H. Шеремет

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

муниципального образования
город Горячий Ключ
Краснодарского края

от О/. /'• № J.3S 9

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в организациях муниципального образования
город Горячий Ключ, осуществляющих образовательную деятельность

№ п/п 1 (аимснованис ДОУ Режим работы
(часы)

Размер родительской
платы за день в рублях

(на 1 января 2018 года)
1 МАДОУ № 1 12 87,00
2 МБ ДОУ д/с № 2 12 87,00
3
4

. . . .  „ .

МЛДОО № 3
M B ДО У д/с №  4
МБ ДОУ д/с № 5

12
12
12

87.00
87.00
87.00

6 М БДОО№ 6 10,5 75,25
7 МБДОУ д/с № 7 12 87,00
8 МАДОУ № 8 12 87,00
9 МБДОУ д/с № 9 12 87,00
10 МБДОУ д/с № 10 10,5 75,25
11 МБДОУ д/с № 11 10,5 75,25
12 МБДОУ д/с № 12 10,5 75,25
13 МБДОУ д/с № 13 12 87,00
14 МБДОУ д/с № 14 12 87,00
15 МБДОУ д/с № 15 10,5 75,25
16 МБДОУ д/с № 16 12 87,00
17 МБДОУ д/с №  16

(пос. Мирный)
10,5 75,25

18 МБДОУ д/с № 17 10,5 75,25

Начальник управления образования ‘  ̂ V )  JI.H. Шеремет

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации

муниципального образования
город Горячий Юпоч
Краснодарского края

от О У . -У o L O / У  № J 3 S P

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в группах кратковременного пребывания (5 часов)
в организациях муниципального образования город Горячий Ключ,

осуществляющих образовательную деятельность

№
п/п

Наименование ДОУ Режим работы
(часы)

Размер родительской
платы за день в рублях в

группе
кратковременного

пребывания 5 часов |
(на (января 2018 года)

1 М А Д О У №  1 12 43,50
2 МБ ДОУ д/с № 2 12 43,50
3 МАДОО №  3 12 43,50
4 Mb ДО У д/с №  4 12 43,50
5 МБДОУ д/с № 5 12 43,50
6 МБДОО №  6 10,5 37,60
7 МБДОУ л/с №  7 12 43,50
8 М А Д О У №  8 12 43,50
9 МБДОУ л/с № 9 12 43,50
10 МБДОУ д/с № 10 10,5 37,60
1! МБДОУ д/с № 11 10,5 37,60
12 МБДОУ д/с №  12 10,5 37,60
13 МБДОУ д/с № 13 12 43,50
14 МБДОУ д/с № 14 12 43,50
15 МБДОУ д/с № 15 10,5 37,60
16 МБДОУ д/с № 16 12 43,50
17 МБДОУ д/с № 16

(пос. Мирный)
10,5 37,60

18 МБДОУ д/с №  17 10,5 __37,60

11ачальник управления образования Л.И. Шеремет

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации

муниципального образования
город Горячий Ключ
Краснодарского края

от Of- Л - JLof¥ № <£■$■£9

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в lpynnax кратковременного пребывания (3 часа)

в организациях муниципального образования город Горячий Ключ,
осуществляющих образовательную деятельность

№ п/п 11аимснование ДОУ Режим работы
(часы)

Размер родительской
платы за лень в рублях

в группе
крат ковремен ного

пребывания 3 часа (на i
1 января 2018 гола)

1 М Л ДО У № 1 12 21,75
2 МБДОУ д/с № 2 12 21,75
3 М АДОО№ 3 12 21,75
4 МЬДОУ д/с № 4 12 21,75
5 МБДОУ д/с № 5 12 21,75
6 М БДО О № 6 10,5 21,50
7 МБДОУ д/с №  7 12 21,75
8 МАДОУ № 8 12 21,75
9 МБДОУ д/с № 9 12 21,75
10 МБДОУ д/с № 10 10,5 21,50
11 МБДОУ д/с № 11 10,5 21,50
12 МБДОУ д/с №  12 10,5 21,50
13 МБДОУ д/с №  13 12 21,75
14 МБДОУ д/с №  14 12 21,75
15 МБДОУ л/с №  15 10,5 21,50
16 МБДОУ д/с №  16 12 21,75
17 МБДОУ д/с № 16

(пос. Мирный)
10,5 21,50

МБДОУ д/с № 17 10.5 21,50

Начальник управления образования I t , J1.H. Шеремет

ЛИСТ С О ГЛ А СО ВАН И Я

проекта постановления администрации муниципального образования
город Горячий Ключ от 0 / . / / - Л О / *  №

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования
в организациях муниципального образования город I орячий Ключ,

осуществляющих образовательную деятельность»

Проект подготовлен и внесен:

Управлением образования
Начальник управления образования

Проект согласован:

Заместитель главы муниципального
образования город Горячий Ключ

Начальник финансового управления

Руководитель МКУ «ЦББУ
города Горячий Ключ» Н.В.Гергедава

/ О .  /  о  • * 0 / 3

Начальник
правовог о управления О.И. Пономарева

Начальник общего отдела /  И.М. Головизнина
А / /Г

Заместитель главы муниципального
образования город Горячий Ключ И.А.Киланова

л  ? - / о  и > />

Заместитель начальника правового
управления

Е.В.Шендриков